
1 

 

C.F. 01225340586 

MOLO VESPUCCI, SNC  – OOO53 CIVITAVECCHIA (ROMA) 

tel. +39 0766/366201 – fax +39 0766/366243 

Sito www.portidiroma.it  - mail: ufficiogare@portidiroma.it - pec: protocollo@portidiroma.legalmailpa.it  

 

Procedura aperta per l’affidamento del servizio denominato: Porto Canale di Fiumicino - “Servizio 

di ispezione, convogliamento e salpamento dei materiali rifiuti (riconducibili agli RR.SS.UU.) 

provenienti dal fiume Tevere e flottanti nella Darsena e manutenzione n. 6 dispositivi SeaBin 

per la raccolta automatica di rifiuti di piccolo taglio per la durata di 48 mesi”. 

CUP: //           CIG 98313731A8 

Provvedimento di indizione: Decreto del Presidente n. 145 del 19.05.2023 

 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

APERTURA E VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALL’OFFERTA 

ECONOMICA CONTENUTA NELLA “BUSTA OFFERTA ECONOMICA” E DELLA 

“BUSTA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 

AI SENSI DELL’ART. 133 COMMA 8 D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

 

SEDUTA del 05.07.2023 

 

Il giorno 5 (cinque) del mese di luglio, dell’anno 2023 (duemilaventitre) alle ore 15:00 in 

Fiumicino, presso la sede di questa Autorità di Sistema Portuale, hanno inizio le operazioni relative 

alla gara indetta ai fini dell’affidamento dell’intervento descritto in epigrafe “Porto di Fiumicino  – 

“Servizio di ispezione, convogliamento e salpamento dei materiali rifiuti (riconducibili agli 

RR.SS.UU.) provenienti dal fiume Tevere e flottanti nella Darsena e manutenzione n. 6 dispositivi 

SeaBin per la raccolta automatica di rifiuti di piccolo taglio per la durata di 48 mesi”. 

PREMESSO CHE 

Per l’esperimento della procedura aperta per l’affidamento del suindicato appalto, il Bando di Gara 

è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5^ Serie Speciale n. 66 del 12.06.2023 e sul portale di e-

procurement dell’Ente (ID 650) in data 12.06.2023. 

L’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta con il criterio del minor prezzo ai sensi degli 

artt. 60 e 36 comma 9 bis D.lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

http://www.portodicivitavecchia.it/
mailto:protocollo@portidiroma.legalmailpa.it


2 

In particolare, come indicato nel Bando, troverà applicazione la previsione di cui all’art. 133 

comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, come 

modificato dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020. Pertanto, ferme restando le garanzie 

procedimentali di conservazione degli atti e di partecipazione degli offerenti, si procederà mediante 

inversione procedimentale secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara. Ai sensi dell’art. 

95, comma 15, del Codice, in caso di esclusione di una o più offerte non si procederà al ricalcolo 

della soglia di anomalia. 

Il Disciplinare di Gara fissa il termine per la presentazione dell’offerta per il giorno 04.07.2023 alle 

ore 12:00.  

L'appalto sarà interamente gestito con modalità telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016. 

Pertanto, le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco Fornitori 

e delle Gare Telematiche dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale, 

accessibile all'indirizzo: https://portidiroma.acquistitelematici.it. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

All’ora sopra indicata, l’Ing. Francesco Maria D’Alesio, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, dà avvio alle operazioni di gara, contestualmente la piattaforma di e-procurement 

invia una comunicazione (messaggio n. 14765) agli operatori economici partecipanti, ai quali è 

consentito assistere a dette operazioni da remoto; considerato che risulta pervenuta un’unica offerta, 

dichiara aperta la gara e avvia la procedura telematica, alla presenza di due testimoni, Ing. Salvatore 

Ciccolella e Geom. Loredana Alleruzzo, quest’ultima anche segretario verbalizzante. 

Il RUP fa presente che a seguito della determinazione (Decreto del Presidente n. 145 del 

19.05.2023) è stata autorizzata l'assunzione di impegno di spesa per la gara in oggetto.  

La gara verrà aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 36 co. 9 bis e 95 del 

D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., mediante unico ribasso sull’importo complessivo del servizio posto a 

base di gara, e, in particolare, la congruità delle offerte sarà determinata in base agli artt. 95 e 97 co. 

2 e/o 2 bis del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. come indicato nel Bando di gara. 

Il RUP rende noto che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 04.07.2023 sono state 

ricevute sulla piattaforma web https://portidiroma.acquistitelematici.it e risultano confermate a 

sistema la partecipazione di n. 1 (uno) operatore economico individuato nel sistema come di seguito 

elencato: 

- M.T.M. S.r.l. Partita Iva: 01205241001 - data conferma partecipazione 04.07.2023. 

https://portidiroma.acquistitelematici.it/


3 

Il RUP dichiara che nei suoi confronti non sussistono cause di incompatibilità né conflitti di 

interesse di cui agli articoli 7 e 14 del D.P.R. 62/2013, recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici. 

Il Responsabile del Procedimento procede ai sensi del paragrafo 12 del Disciplinare “Svolgimento 

della gara e proposta di aggiudicazione” ed avvia la seduta attuando le operazioni ivi descritte. 

Procede quindi all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della “Busta Offerta 

Economica” del concorrente in gara. 

Il RUP verifica la regolarità e completezza della documentazione prodotta dal concorrente 

attraverso la visualizzazione dei documenti caricati dallo stesso rispetto a quanto prescritto dal 

Disciplinare di Gara al punto 10 “Busta Offerta Economica e suo contenuto”, e contestualmente da 

lettura del relativo ribasso offerto. 

In considerazione di quanto sopra ammessa l’offerta dell’unico partecipante: 

- M.T.M. Service S.r.l. che ha offerto un ribasso del 2% (pari a € 3.924,26) sull’importo posto 

a base di gara di € 196.213,24, per un importo offerto di € 192.289,98, 

ll Responsabile del Procedimento, tale nominato con Decreto del Presidente n. 145 del 19.05.2023, 

tra le cui funzioni figura l’espletamento delle attività relative alle procedure di affidamento dei 

lavori, servizi e forniture che non siano specificatamente attribuite ad altri organi o soggetti (Cfr. 

art. 31 del D.Lgs n. 50/2016), dà inizio alle operazioni di verifica della documentazione prodotta dal 

partecipante, al fine di accertarne la rispondenza a quanto stabilito nella “Disciplinare di gara” ed, 

in particolare, il possesso dei requisiti richiesti al singolo operatore economico partecipante. 

Pertanto, il sottoscritto RUP, sulla piattaforma web messa a disposizione da questa Autorità di 

Sistema Portuale, inizia le operazioni suddette. 

Ciò fatto, il RUP procede all’apertura mediante il sistema telematico del fascicolo della “Busta 

Documentazione Amministrativa” del Concorrente M.T.M. Service S.r.l.. 

Il RUP procede alla verifica della documentazione amministrativa del suddetto concorrente, 

tenendo presente quanto previsto nel disciplinare (paragrafo 12), che stabilisce che nel caso in cui il 

concorrente primo in graduatoria venga ammesso con riserva, con conseguente avvio del Soccorso 

Istruttorio, ai sensi dell’articolo 83, comma 9, del “Codice”, si procederà alla verifica della 

documentazione amministrativa anche del secondo concorrente classificato in graduatoria. Resta in 

ogni caso la facoltà di procedere alla verifica della documentazione amministrativa a campione su 

uno o più concorrenti partecipanti alla procedura di gara. 

Tutte le annotazioni o rilievi che danno luogo a soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sono evidenziate nell’apposito campo della piattaforma telematica 

“ammesso con riserva”. 



4 

All’esito di detta verifica della busta Documentazione Amministrativa e suo contenuto, la seguente 

documentazione risulta non ammissibile: 

- Modello A non correttamente compilato, in particolare si deve provvedere a flaggare le 

caselle dei campi del Modello A al fine di esprimere una dichiarazione: 

o NOTE: i campi 4,5,6 e 7 non conformi stante la dichiarazione di un Direttore 

Tecnico nel Mod E  (che però non viene indicato nel  campo 7);  campo 8 

(relativamente alla dichiarazione di insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 

nonché casellario giudiziale e carichi pendenti dei soggetti ex art. 80 c. 3 : in questa 

casella  a pag. 18 viene dichiarato che sono state dichiarate sentenze di condanna 

nei confronti dei soggetti della precedente tabella (cioè nel campo 8) che però non 

risulta compilato e se anche fosse le sentenze vanno dichiarate);  campi 9 e 10 

relativi a soggetti cessati : sono sbarrati completamente lasciando intendere una 

dichiarazione di inesistenza di cessati  che tuttavia non è flaggata correttamente ma 

sbarrata; campo 11 manca la dichiarazione circa l’aver preso visione del codice di 

comportamento adottato dalla stazione appaltante; campo 15 manca l’espressione 

del consenso/diniego all’accesso agli atti; campo 16 manca la dichiarazione circa la 

remuneratività dell’offerta; campi 17/18/19 manca la dichiarazione del possesso dei 

requisiti di cui al par. 5.2.3 del disciplinare; campo 20 manca la dichiarazione per 

eventuale riduzione della cauzione definitiva; campo 21 manca la dichiarazione del 

subappalto; campi dal 22 al 30 sono sbarrati con una riga trasversale che non 

consente di capire alcuna dichiarazione. 

- DGUE non compiutamente compilato in merito alle informazioni sul possesso dei requisiti 

di cui al par. 5.2.3 del disciplinare di gara; 

o NOTE: Requisiti minimi di ordine speciale/requisito di capacità economica e 

finanziaria (Art. 83, comma 1, lettera b), del “Codice”): Fatturato globale medio 

annuo riferito agli ultimi n 3 esercizi finanziari disponibili (2019 – 2020 – 2021) non 

inferiore all’importo di € 210.000,00, I.V.A. esclusa. La comprova del requisito è 

fornita, ai sensi dell’art. 86, comma 4 ed allegato XVII parte I, del “Codice”: - per 

le Società di Capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine 

per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; - per gli 

Operatori Economici costituiti in forma d’Impresa Individuale, ovvero di Società di 

persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione I.V.A. . pag. 11 Ove le 

informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le Imprese che abbiano iniziato 

l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al 



5 

periodo di attività secondo la seguente formula: (fatturato richiesto /12) x mesi di 

attività. Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del “Codice”, l’Operatore Economico che, 

per fondati motivi, non è in grado di presentare le referenze richieste può provare la 

propria capacità economica e finanziaria mediante un qualsiasi altro documento 

considerato idoneo dalla Stazione Appaltante). 

- Mod. F del Direttore Tecnico dichiarato nel Modello E non correttamente compilato: 

o NOTE: per quanto riguarda i soggetti, risulta dichiarato il legale rappresentante 

Pierluigi Caponnetto e il campo relativo ai soggetti da controllare (80 co. 3 dlgs 

50/2016 e 85 del Dlgs 159/2011) è vuoto. Tuttavia nel Mod. E viene dichiarato un 

direttore tecnico Giovanni Caponnetto che pertanto dovrà rilasciare le dichiarazioni 

di insussistenza delle cause di esclusione ai sensi dell'art. 80 co. 3 del Codice ed 

essere verificato ai sensi del Dlgs 159/2011 mediante modello F relativamente ai 

familiari conviventi. Dovrà essere prodotto il Mod. F del Direttore Tecnico. 

- PASSOE risulta mancante; 

o NOTE: l’impresa ha inoltrato una comunicazione circa l’impossibilità di emettere il 

PASSOE. Lo stesso è obbligatorio e deve essere trasmesso al fine di attivare le 

eventuali verifiche sul possesso dei requisiti sulla piattaforma dell’Anac – FVOE. 

- Documentazione da sottoscrivere per conoscenza ed accettazione incompleta; 

o NOTE: l’impresa ha trasmesso solamente il frontespizio della stima del servizio, 

mentre risultano completamente mancanti il Disciplinare di gara, il CSA e 

capitolato prestazionale. L’impresa deve inoltrare tutta la documentazione indicata 

nel disciplinare di gara al par. 9.9, sottoscritta per conoscenza ed accettazione. 

 

SOCCORSO ISTRUTTORIO 

Il concorrente dovrà far pervenire alla Stazione Appaltante la seguente documentazione 

integrativa/sostitutiva:  

- Istanza di partecipazione alla gara – “Modello A” in bollo completa di documentazione 

attestante il versamento dell’imposta di bollo sulla domanda di partecipazione, come da 

indicazioni di cui al punto 9.1 del Disciplinare di gara, correttamente compilata; 

- Documento di Gara Unico Europeo, DGUE, di cui al punto 9.2 del Disciplinare di gara 

correttamente compilato;  

- Patto di integrità di cui al punto 9.3 del Disciplinare di gara correttamente compilato; 

- Dichiarazione sostitutiva resa ai fini della richiesta antimafia sottoscritta dal Legale 

Rappresentante della Società concorrente, “Modello E”, e dichiarazione sostituiva resa ai 



6 

fini della richiesta antimafia, sottoscritta dai soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del 

“Codice” e dai soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii., “Modello F”, di 

cui al punto 9.5. del Disciplinare di gara, correttamente compilata; (N.B.: in caso di possesso 

di iscrizione alla white-list e non siano intervenute modifiche alla compagine societaria il 

concorrente può in alternativa ai “Modelli E ed F” produrre copia della suddetta iscrizione, 

mentre in caso di richiesta di rinnovo o prima iscrizione, il concorrente è tenuto a produrre 

la dichiarazione sostitutiva della C.C.I.A.A. il “Modello E” e le dichiarazioni famigliari 

conviventi dei soggetti sottoposti a verifiche antimafia, ai sensi dell'art. 85 del D.Lgs. n. 

159/2011 ed il “Modello F”, in quanto è fatto obbligo alla Stazione Appaltante di dover 

inserire i dati nella BDNA come in ogni altra situazione ordinaria); 

- Documentazione da sottoscrivere per conoscenza ed accettazione (Disciplinare di Gara e 

Schema di Contratto, Capitolato Prestazione e Stima del Servizio) di cui al punto 9.9 del 

Disciplinare di gara; 

- PassOE di cui al punto 9.10 del Disciplinare di gara. 

La mancata integrazione documentale nel termine assegnato (cfr. paragrafo 12, pag. 29 del 

Disciplinare di gara) comporterà l'esclusione dalla presente procedura di gara.  

Tutte le annotazioni o rilievi che danno luogo a soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i. sono evidenziate nell’apposito campo della piattaforma telematica 

“ammesso con riserva”. 

Alle ore 16:00 la seduta pubblica di gara viene chiusa.  

Il RUP provvederà, a richiedere la pubblicazione, sul sito web dell’AdSP tramite la piattaforma 

digitale, ai sensi dell'art. 29 comma I del D.L.gs. 50/2016, del presente verbale ai fini delle 

proposizioni di ricorsi avverso le ammissioni e/o le esclusioni. 

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale di gara n. 1 steso e sottoscritto a norma di Legge. 

 

IL Responsabile del procedimento 

Dott. Ing. Francesco Maria D’Alesio 

 

 

I TESTIMONI 

Ing. Salvatore Ciccolella   Geom. Loredana Alleruzzo 


